АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 27 декабря 2023 года                               № 37
Об утверждении муниципальной
программы «Молодежная политика
Октябрьского муниципального

образования на 2024-2026 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998г.  №145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Уставом Октябрьского муниципального образования администрация Октябрьского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную  программу «Молодежная политика  Октябрьского муниципального образования на 2024-2026 год » согласно приложению к настоящему постановлению.
           2. Настоящее постановление обнародовать в установленных местах и разместить на официальном сайте Октябрьского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и исполнении бюджета Октябрьского муниципального образования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

.

 И.о. главы администрации

 Октябрьского муниципального образования                                          А.В. Абакумов

                                                                                     Приложение к постановлению
                                                                                      администрации Октябрьского
                                                                                     муниципального образования
                                                                                  от 27 декабря 2023  года № 37
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММЫ
«Молодежная политика Октябрьского муниципального образования
 на 2024 -2026 год»

	Основание разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Устав Октябрьского муниципального образования

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Октябрьского муниципального образования

	Наименование исполнителя мероприятий
	Администрация Октябрьского муниципального образования

организации

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Молодежная политика Октябрьского муниципального образования на 2024-2026 год" (далее – Программа)

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 год

	Цели и задачи Программы
	Создание условий для успешной социализации молодежи, их эффективной самореализации в интересах развития общества- Формирование и развитие социально значимых         ценностей, патриотизма и гражданской ответственности молодежи.

- Популяризация и пропаганда здорового образа жизни.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня деловой, социальной, творческой активности молодежи.

- Формирование стойкого противодействия асоциальным явлениям в подростковой и молодежной среде.

	Объемы финансового обеспечения Программы, в том числе по годам
	Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2022-2024 года, могут быть уточнены при формировании проекта  бюджета Октябрьского муниципального образования на 2022-2024 год

	Расход тыс. руб

	всего
	2024 г
	2025 г
	2026 г

	Бюджет муниципального образования

	9,0 тыс. руб
	3,0 тыс. руб
	3,0 тыс. руб
	3,0 тыс. руб

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Система организации   контроля  за исполнением программы
	Контроль , за ходом реализации муниципальной программы осуществляется Администрацией Октябрьского муниципального образования, в соответствии с ее полномочиями.

Отчеты о выполнении  муниципальной  программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  Администрацией Октябрьского муниципального образования.

	Характеристика программных мероприятий
	Формирование и патриотизма и гражданской ответственности молодежи  Октябрьского муниципального образования

	Целевые показатели

программы

( индикаторы)
	Целевые индикаторы Программы отражены в приложении к  программе.

I.  Характеристика сферы реализации Программы
Молодеж является стратегическим ресурсом развития любого общества, успешное социально-экономического развитие Октябрьского муниципального образования во многом будет определяться тем, насколько молодежь знает и принимает  цели,  задачи  развития  сельского поселения, связывает с ним свои жизненные перспективы; обладает необходимыми физическими, интеллектуальными и нравственными качествами; имеет необходимые возможности для участия в общественно-политической и культурной жизни.

Важным фактором, способствующим решению проблемы социальной адаптации молодёжи «группы риска», выявлению талантливой молодежи  и повышению творческой  и интеллектуальной активности молодых людей необходим комплекс мероприятий по развитию молодежной культуры и творчества, среди которых КВН-движение (игры, фестивали), молодежное творчество, молодежные субкультуры.

Муниципальная программа организации работы с детьми и молодежью на 2024-2026  год определяет последовательные действия в реализации основных направлений молодежной политики,  что позволит достигнуть более устойчивых общественно значимых результатов и оказать социальные услуги разным категориям молодежи.

2. Сроки реализации программы

Реализация программы предусмотрена в течении 2024-2026 года.

3. Цель и задачи Программы

Целью программы является создание условий для самореализации молодежи и включения ее в социально-экономическое развитие Октябрьского муниципального образования.
Целями и задачами Программы являются:

- Формирование и развитие социально - значимых  ценностей, патриотизма и гражданской ответственности молодежи;

Патриотическое воспитание молодёжи является приоритетным направлением муниципальной целевой программы «Молодежная политика». Мероприятия, предусмотренные  программой, направлены как на связь поколений,  так и на духовное развитие подрастающего поколения, воспитание гражданской ответственности, участие молодёжи  в проведении мероприятий, посвященных памятным датам Отечества и участие в проведении  социально-значимых дат.

Гражданская ответственность молодежи напрямую связана с её самореализацией. Востребованность сил и возможностей молодежи является не только мощным стимулом для ее собственного творческого и гражданского развития, но и прочной основой дальнейшего социально-экономического развития страны.
4. Ожидаемые результаты  реализации программы

включение молодежи в социально-экономическую жизнь поселения;

5. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы Программы отражены в приложении к программе.

6. Программные мероприятия
Перечень программных мероприятий отражен в приложении к Программе
7 . Финансово-экономическое обоснование
Объем финансирования мероприятий Программы составляет 9,0 тысяч рублей
Объем, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных объемов расходов бюджета Октябрьского муниципального образования с учетом анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг, действующих в 2023 году.
В рамках Программы на 2024-2026 год предусмотрены расходы на:

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Подготовка и проведение праздничных мероприятий: День победы в Великой Отечественной войне, день Памяти вывода войск из Афганистана
	1,0
	1,0
	1,0

	Подготовка и проведение акции «Бессмертный полк»
	1,0
	1,0
	1,0

	Проведение акции «Свеча памяти»
	1,0
	1,0
	1,0

8. Система управления реализацией Программы
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Октябрьского муниципального образования.

Муниципальный Заказчик Программы несёт ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объёмы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объёмам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного бюджетов и уточнения возможных объёмов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчётной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчётов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объёмов финансирования, указанных в приложении N 1 к настоящей Программе осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Октябрьского муниципального образования.

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Молодежная политика Октябрьского муниципального образования  на 2024-2026 год»

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный

год

(базовый)**
	текущий

год

(оценка)***
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	Год завершающий
	год завершения

действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	1
	подготовка и проведение праздничных мероприятий

День памяти вывода войск из Афганистана, День Победы в Великой Отечественной войне

	1
	2
	1
	1
	1
	2026

	2
	проведение акции «Бессмертный полк»;

	1
	1
	1
	1
	1
	2026

	3
	проведение акции «Свеча памяти

	1
	1
	1
	1
	1
	2026

	4
	организация встреч детей войны с подрастающим поколением

	1
	1
	1
	1
	1
	2026

Примечание:

* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;

** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;

*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы

Приложение №2

Перечень

основных мероприятий и ведомственных целевых программ

подпрограмм муниципальной программы

«Молодежная политика Октябрьского муниципального образования  на 2024-2026 год»

(наименование муниципальной программы)

	Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	подготовка и проведение праздничных мероприятий

День памяти вывода войск из Афганистана, День Победы в Великой Отечественной войне

	Администрация

Октябрьского муниципального образования
	01.01.2024
	31.12.2026

	проведение акции «Бессмертный полк»;
	Администрация

Октябрьского муниципального образования
	01.01.2024
	31.12.2026

	проведение акции «Свеча памяти
	Администрация

Октябрьского муниципального образования
	01.01.2024
	31.12.2026

	организация встреч детей войны с подрастающим поколением
	Администрация

Октябрьского муниципального образования
	01.01.2024
	31.12.2026

Приложение

к Постановлению администрации сельского поселения Семибратово

от 28.11.2016г.  № 464